gardienneté et juridiction, nomination, prérogatives et preeminences sur les evêchez, Eglises Cathedrales, et abbayes, prieurez, dignitez, cures et autres quelconques benefices estans dans l'estenduë desdits Pays, places et baillages cedez, de quelques abbayes que lesdits prieurez soient mouvans et dependans, et tous autres droits qui ont cy-devant appartenu au Roy Tres-Chrestien, encore qu'ils ne soient icy particulierement énoncez, sans que Sa Majesté Catholique puisse estre à l'avenir troublée ny inquietée par quelque voye que ce soit, de Droit ny de fait par ledit Seigneur Roy Tres-Chrestien, ses Successeurs, ou aucuns princes de sa Maison, ou par qui que ce soit, ou sous quelque pretexte ou occasion qui puisse arriver esdites Souveraineté, propriété, juridiction, ressort, possession et jouissance de tous lesdits Pays, villes, places, chasteaux, terres et seigneuries, prevostez, domaines, chastellenies et bailliages : ensemble de tous les lieux et autres choses qui en dependent. Et pour cet effect ledit Seigneur Roy Tres-Chrestien tant pour luy que pour ses hoirs, successeurs et ayans cause, renonce, quitte, cedde et transporte, comme lesdits plenipotentiaires en son nom, par le present traité de Paix irrevocable ont renoncé, quitté, cédé et transporté perpetuellement et à tousjours, en faveur et au proffit dudit Seigneur Roi Catholique, ses hoirs, successeurs et ayans cause, tous les droits, actions et pretentions, des droits de Regale, patronage, gardienneté, juridiction, nomination, prerogatives et preeminences sur les Eveschez, Eglises Cathedrales et autres quelconques benefices estans dans l'estenduë desdites Places et Pays et Bailliages cedez, de quelques abbayes que lesdits prieurez soient mouvans et dependans, et generalement sans rien retenir ny reserver tous autres droits que ledit Seigneur Roy Tres-Chrestien ou ses hoirs et successeurs ont et pretendent ou pourroient avoir et pretendre pour quelque cause et occasion que ce soit sur lesdits pays, places, châteaux, forts, terres, seigneuries, domaines, chastellenies, baillages et sur tous les lieux en dependans, comme dit est, nonobstant toutes loix, cou-

tumes, et constitutions faites au contraire, même qui auroient été confirmées par serment, auxquelles et aux clauses derogatoires des derogatoires il est expressement derogé par le present Traitté pour l'effet desdites renonciations et cessions, lesquelles vaudront et auront lieu sans que l'expression ou specification particuliere, desroge à la generale, ny la generale à la particuliere, et excluant à perpetuité toutes exceptions sous quelques droits, titres, causes ou pretextes qu'elles puissent être fondées; declare, consent, veut et entend ledit Seigneur Roy Tres-Chretien, que les hommes, vassaux, et sujets desdits pays, villes et terres ceddées à la Couronne d'Espagne, comme il est dit cy-dessus, soyent et demeurent quittes et absous dès à present et pour tousjours des foy et hommages, service et serment de fidelité qu'ils pourroient tous et chacun d'eux luy avoir fait et à ses predecesseurs Roys Tres-Chrestiens, ensemble de toute l'obeïssance, sujetion et vassalage, que pour raison de ce ils pourroient luy devoir; voulant ledit Seigneur Roy Tres-Chrestien que lesdits foy, hommages et serment de fidelité demeurent nuls et de nulle valeur, comme s'ils n'avoient jamais été faits ni prestez.